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Ne takim prezantuan:
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Zahir Doda-Drejtor i DAK

Jashar Selimi-K6shilli i PrindErve



Takimin e kryesoi Nenkryetari i Komunes s0 Kaganikut z. Ylber Bajra dhe propozoi k€te rend

dite:

1. Miratimi i procesverbalit nga takimi kaluar

2. Gjendja e sigurise nE komun€n e Kaqanikut

3. Dukuria e vjedhjeve massive n€ disa lokalitete t€ komun€s s€ Kaqanikut

4. Trajtimi i rekomandimeve nga takimet e KKSB-s6 n6 vitin 2019

5. T€ndryshme

l.Miratimi i procesverbalit nga takimi kaluar

-Procesverbali u miratua nga te giithe t€ pranishmit '

2.Gjendja e siguris6 n€ komun6n e Kaganikut

-Rreth pikes sti dyt€ t€ rendit te dites Nenkryetari i Komunes fialen i dha zv'Komandantit

t€ policisez.Jaser Jaha i cili tha se situata ni: piirgiithilsi giat€ k€saj periudhe 2 mujore ka

qen€ e qet6 dhe stabile me p€rjashtim tE disa rasteve tC cilat i kemi trajtuar n€ baz€ t€

,"prur" t€ cilat jan6 kryer.Dukuria e vjedhjeve ka ren€ dukshiim fal€ bashkEpunimit me

qytetar6 dhe akter€ tjer€ tE siguris€ .Po vazhdohet me planet operative me t€ giitha njesite

dhe jan€ po ato plane qii kan€ qen€ edhe vitin e kaluar '

Kjani Sallahu: Kiito dit€ ka pasur bastisje n€ disa lokalitete dhe a mund t€ kemi

informacione rreth k€tyre bastisjeve .

Jaser Jaha:Njesit€ e caktuara policore nga regiioni jane marre me ket operacion dhe ne

kemi asistuar kur 6sht€ k€rkuar nga ata.Jan€ gletii sasi e konsiderueshme armatimi dhe

rasti €sht€ n€ procedur6 e siP€r .

Ramadush Osmani:Qeshtja e sinjalizimeve t€ mrg€ve magiistrale €shti! nj€ shqet€sim i

madh . Te kygja n6 autostradg mungon ndrigimi e giithashtu ne kete pjes6 ka mungese te

shenjave infordhmuese . Ne jemi duke pergatitur nje dosje ni! lidhje me ket problematikE

dhe 6sht6 mir€ qe k6t shqetesim ta percjellni edhe tC nj€siti i policis0 s0 komunikacionit '



Kjani Sallahu: Sinjalizimet horizontale dhe veftikale nE hyrje-daljen e magiistrales ne

Fushe tE Pajtimit nuk janE t€ rregulluara, pra me sistemin e ri t€ sinjalizimit kjo hyrje -
dalje 6shte g'rregulluar dhe esht€ e pakuptimt€. Hyrje-dalja €sht€ pjes€ kyge e magiistrales

dhe rrjedhimisht duhet t'i jepet p€rpar€sia segmenteve t€ magiistrales, e jo mrges lokale

Fushe e Pajtimit - Begrac6 - Pumpa. RdndEsia e kesaj mrge duhet t€ kthehet ashtu sig ishte

mC her6t. Poashtu, njii situatE t€ rrezikshme e kemi te nenkalimi i autostrades afer

"Shk€ndia Petrol", n0 Fush€ t€ Pajtimit. Deg0zimi i mrg6s ndodhet jashtezakonisht aler

nenkalimit dhe n€ njE kthesii t0 madhe, ndersa n€ an0n tjeter nga degezimi n€ kyqje t€

mrg6s p€r Doganaj nuk ka shenjd "Stop", por vetem shenja qe i jep pdrparesi mrges

kryesore., etj. K€to shkaktojnt! hamendje dhe rrezik.

Jaser Jaha : Shqetesimet n€ lidhje me mungesen e sinjalizimeve ne ket pjes6 un€ do i
pdrcjelli n€ departamentin p€r sinjalizim t0 mrg€ve.Per momentin ne n€ k0t pjesii veprojmE

konform shenjave egzistuese .

Lirie Luta : Policia ka pasur aktivitete t0 pOrbashk€ta me shkolla rreth vetdijesimit t€

nx€n€sve rreth pasojave te p€rdorimit te narkotik€ve p€r gka edhe i p€rgdzoj . ME intereson

te dijg se a ka raste q€ k€to substanca jan6 gietur tek nxen6sit apo a €sht€ intervenuar nC

ndonj€ lokalitet.

Jaser Jaha : Sa i p€rket sigtrisii n€p€r shkolla ne kemi planet tona q€ nE bashkdpunim me

drejtoret kemi organizuar aktivitete vetdij€suese t€ cilat aktivitete do tE vazhdojme edhe

nd te ardhm6n . Situata n€ t€ giitha shkollat esht€ e mir€ dhe nuk esht€ ashtu siq edhe

interpretohet .

Zahiir Doda : Personalisht jam shum€ i k€naqur me bashk€punimin q€ kemi pasur me

Policin€ por qe mC shqet€sojnE disa organizatajoqeveritare formale dhe joformale qE

nganjehere me aktivitete tE panevojshme po cenojne procesin m6simorE . E kuptoj q€

programet e tyre jan€ t€ nevojshme p€r tu realianar por qE procesi m6simor€ nuk duhet

penguar . Ka raste q€ disa prej tyre edhe i kam refuzuar dhe nuk kam ofruar bashkepunim

Fatmir Qaka : Para se tO vij6 ne takim mora nj€ informacion se javen e kaluar ka ndodhur

nje rrahje nE mes te dy grupeve t€ t€ rinjEve dhe nj6ri nga ky grup i t€ rinj6ve ka k€rkuar

ndihm€n mjeksore . NE baz€ t€ informatave q€ kam situata n€ mes kEtyre dy grupeve nuk

Eshte e mir€ dhe mund€ te ndodh6 qE prap kjo rrahje tE p6rs6ritet . ME intereson te dij€ se

a €sht€ nE dijeni policia n€ lidhje me k€t rast dhe n€se po gfar€ masa jane ndermarrE deri

m€ tani .

Nj€ tjeter shqet€sim0shte edhe dukuria e bulizmit e cila po shfaqet n€ forma tE ndryshme

neper shkolla dhe mrge. Shqet0suese esht6 se kjo dukuri po ndodh€ edhe tek nxenesit nga



klasa e I-r€ deri te e V-ta . Mendoj se duhet t€ kontaktohen prind€rit p€rmes takimeve n€

shkolla dhe te parandalojme ket dukuri .

Jaser Jaha :Sa i p6rket rastit te konfliktit fizik ne mes tE dy grupeve t€ t€ rinj€ve ne jemi

te njoftuar ne lidhje me ket rast dhe i kemi intervistuar personat e involvuar .

N6nkryetari : si bulizmi ashtu edhe dukurit€ tjera devijante tek te rinjdt duhet trajtuar dhe

duhet gjetur forma q€ ti parandalojmti .

Kjani Sallahu : Kisha me i ngrit€ disa shqetesime te qytetar€ve duke filluar me telat e

tensionit te lafie t€ rrymEs elektrike, shume afer pullazeve t€ shtdpive ne mrgen
"Avdirrahim Shehu". T€ njoftohet KEDS dhe t€ bejne nji! zgjidhje ngase po krijojn6
pasiguri tek qytetarilt q€ banojnE n€ ket€ pjes€ td qytetit. Edhe ne te kaluarEn kemi ngrite
shqetesimet rreth punimeve qe bejne operator€ te ndryshem nEp€r trotuare. Mendoj se Esht6

neglizhence e inspeklorve komunali! q€ nuk nd€rma:rin masa. Tregu i gielbert nuk i
ploteson aspak kushtet dhe p€r te zhvilluar k€te veprimtari si duhet. Tregu i Gjelb€rt ose

duhet t€ rregullohet mir€ ose duhet tC mbyllet, sespe nuk lejohet q€ bylmetet, pemet e

perimet, etj., te ekspozohen n€ hapesir€ tE kontaminuar nga pleh€rat, pluhuri, balta, etj.

ilsht€ nje shqetesim edhe i keshillit te nx€n0sve dhe prind€rve te Gjimnazit

,,SkEnderbeu"rreth nd€rtimit te nje pike te derivateve t€ naft0s n0 afersi te shkoll€s . Me
intereson te di se aposedon leje ndertimi dhe leje operimi ky biznes dhe n€se po kush €shte

ai qe lejoi nd€rtimin e e k€tij biznesi t€ rrezikshem pEr sigurine e nx€nesve t€ gjimnazit

dhe t€ qytetar6ve. Duhet tE trajtohet dhe rishikohet ky problem.

Ramadush Osmani : leje nd€rtimi mirren pran DrejtorisE sE Urbanizmit dhe Kataster n€

komun€ , nd0rsa sa i p€rket rrezikshmEris€ dhe ruajtjes s0 ambientit si dhe leje td punes

jan6 Ministritiiq€ mirren me k€to qiishtje. Sa i p€rket tregut t0 gjelbert p€r momentin nuk
kemi hapsir€ p0r zhvendosje , e nE lidhje me shqet€simet e telave tE tensionit te larE afer

pullazeve tE shtiipive ne sot kemi nj0 takim me zyrtard nga KEDC dhe do e paraqesim ket

shqetesim . Ndaj punimeve siq jan€ saldimet , xham prerja qe b€hen neper trotuare ne ua

kemi terhjekur v€rejtjen personave q€ mirren me keto veprimtari dhe ne t€ ardhmen do t€

ndermarrim masa.

3.Dukuria e vjedhjeve masive n€ disa lokalitete te komunEs se Kaganikut

-Nd piktin e trete te rendit te dites , zv.Komandanti i Policis€ tha se nE zbulimin e rasteve

tE vjedtrjeve qe kan ndodhE muaje mE pare ne kemi zhvilluar veprime tC ndryshme duke
filluar me takime me banorE t€ prekur nga kjo dukuri , takime me institucione komunale

dhe po mundohemi maksimalisht ne zbulimin e rasteve . Jan€ intervistuar shum persona te



dyshuar dhe disa prej tyre jane n0 procedur€ te hetimit .KohEve te fundit kjodukuri ka renje
t0 theksuar falE angazhimit te perbashket te institucioneve te siguris€ dhe qytetareve.

N6nkryetari :Fale bashk€punimt dhe koordinimit t€ pun€ve situata ka ndryshuar per t€
mire , por qe duhet tii jemi syqel€ pdr ta luftuar k€t dukuri .

4.Trajtimi i rekomandimeve nga takimet e KKSB-sO n€ vitin 2019

Kjani Sallahu: Rekomandimet i keni perpara dhe ne mund€ te diskutojme rreth asaj se gka
eshte bere dhe gkajo.

Fadil Guri : Rekomandimet nderlidhen mE se shumti me sh6rbimet publike dhe Drejtori
mund€ t€ na hegoj mE mire rreth asaj se gka eshte ndermarr€rreth zbatimit t0 ketyre
rekomandimeve.

Ramadush Osmani : i kam lexuar me v6mendje rekomandimet nga viti i kaluar dhe munde
te themi se eshte punuff mjafte dhe disa pune qe nuk janCt kryer do t€ vazhdojm€ n€ tE
ardhm€n te i kryejme .

-Drejtori raportoi p€r secilin rekomandim e sidomos per krijimin e hapsirave per parkingje

, furnizimin e qytetareve me kontanjer, largimin e hendeqeve nep€r mrg€ etj.

Zahir Doda : si pik0 kritike mbetet vendosja e laurave te hekurudha afbr ETC qe tE d€rgon
te shkolla fillore ,,Emin Duraku ". ilshte shqetEsuese ngase frekuentojn€ nje numer i madh
i femijEve .Komuna u ka bCrE kerkesd departamentit t€ hekurudhave nC nivel qendrord por
q€ deri me tani nuk ka asgi€ n€ k€t drejtim .

Lirije Luta : Rreth k€saj problematike ka pasur ankesa edhe nga delegatet e Asambles€
Komunale dhe eshtii mirE q€ t€ mirren masa qe t€ mirren ide tE mira ne zgiidhjen e ketij
problemi.

Fadil Guri : e p6rkrahim kEt shqet€sim t€ Drejtorit t€ Arsimit por q€ kam nj€ informacion
se egziston nje projekt q€ do t€ realizohet n€ lidhje me k€t problematik€ por qe ky problem
do zgiidhje t0 shpejt€ . Sa i p€rket rekomandimeve nj6 shqetesim e kam paraqit€ disa her€
vitin e kaluar rreth bllokimit te mrg€s ,,FeizGuri *ne fshatin Nikaj . Punet kan pas filluar
por q€ ende nuk jan€ kryer . Ne ket mrgii giithashtu mungon edhe sinjalizimi . Rreth k€saj
problematike t€ japin ide expertet e l€mive dhe t0 b€het nje zgiidhje e shpejte.



Ramadush Osmani : N0 territorin tone kemi edhe mrg$ q€ menagiohen

qendrorOdhe ne nuk kemi kompetenca por qe shqetesimet i kemi ngrit6 .

problematik€s se mrges n€ fshatin Nikaj ne kemi nd6rmarE masa por qe pengesat po dalin

nga vet banor€t e kesaj ane . Ne nE komund kemi zyrtare expert q€ mirren me k€t pun€ por

q€ edhe banor€t e k€saj ane tE giejne nje giuhe t€ p6rbashk6t p6r zgiidtrjen e ketij problemi

N6nkryetari : Nd€r rekomandimet ishin edhe parandalimi i dukurive negative tek tE rinjet

. iishte mir€ q€ ndp€r shkolla t€ zhvillohen aktivitete parandaluese p€r kdto dukuri .

Fidaim Fazliu : jam i nderuar q€ giindem nC ket kitshill dhe munde te them qe kam

percjelle aktivitetet e ketij keshilli te cilat aktivitete jane mbreselen6se . Kontributin tim do

ta jap p€rmes ligjeratave dhe aktiviteteve tjera n€ t€ giitha xhamite q€ gravitojn€ ne

territorin e komun6s tone . Jam p€r njii bashkdpunim me t€ giithe akter€t e siguris€ per t€

penguar qdo dukuri negative . ilshte nje e mird qe egziston nj€ forum i tille q€ mirret

seriozisht me sigurin€ qytetare . Kam nj6 kdrkes€ tek policia qe te jet m€ efikase nE

ndrigimin e rasteve ngase kam njE pershtypje q€ nganjiihere nuk reagohet si duhet e n€ ket

rast po e permendi parkimi i veturave pran xhamis€ s0 qytetit qe po pengojn€ kryerjen e

sherbimeve .

Lulzim Uka : Ne si FSK kemi lexuar rekomandimet dhe nuk kemi par€ diqka q€ na esht€

dhene detyre p€r te kryer por qe nO t€ ardhm€n ne jemi tE gatshem per gdo bashkepunim .

5. TE ndryshme

Lirije Luta : Mendoj q0 prioritet duhet td ju ipet shkollave duke u ofruar programe te

ndryshme edhe jasht6 shkollore

Shemsedin Abazi : KLSP eshte ne pritje t€ implementimit te nje projekti n0 ndrigimin e

hapsirave tii jashtme shkollore

Jashar Selimi : K€shilti i prind€rve kemi mbajt€ disa takime ku jemi munduar t0 japim

kontributin ton6 aty ku eshte dashur tC kontribojm€ .

nga niveli
Sa i p6rket



1.

REKOMANDIMET:

T€ pErcillen shqetEsimet nE nivelin qendror6 rreth mungeses s0 shenjave informuese dhe

ndrigimit n€ kyqjen e autostrad€s ne Fush0n e Pajtimit
Lokacioni i Tregut te Gjelb6rt ose duhet tE rregullohet ose duhet te mbyllet apo zhvendoset

tregu

3. Te organizohen m€ shum€ aktivitete vetedijesuese nep6r shkolla neth dukurive negative e

ne veganti per narkotik6t dhe dukurin€ e bulizmit
4. TE organizohen takime mE t€ shpeshta n6per shkolla me prind€

5. T0 pengohet zhvillimi i veprimtarive te ndryshme biznesore neper trotuare

Pas ketyre diskutimeve Nenkryetari mbylli takimin per tu takuar ne terminin e radh€s .

Kaganik 26.02.2020

ProcesmbajtEs:

Fatmir Qaka

2.

rf, 1r^. , ..{

l)O,o',',. I - ^..'
kr{l;nt5r'"


